Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 83 / 2º Andar – Centro – Laranja da Terra/ES - CEP 29615-000
TELEFAX (27) 3736-1006 » CNPJ: 01.772.670/0001-99 » E-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br

Câmara Municipal de Laranja da Terra

Estado do Espírito Santo
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO – Nº 205/2025.

Benfeitorias em Praça.

JEFERSON JASKE, vereador deste município, INDICA as benfeitorias na

Praça de Joatuba: Instalação de latões de lixo, bebedouro público,

substituição e colocação de lâmpadas incluindo iluminação em frente à

academia saudável.

A Praça de Joatuba é um importante espaço público de convivência, lazer e práticas

esportivas, amplamente frequentada por moradores de diversas faixas etárias – crianças,

jovens, adultos e idosos. O local é utilizado diariamente para caminhadas, atividades

físicas, encontros comunitários e momentos de descanso.

Diante disso, reitera-se a presente indicação anteriormente encaminhada a este Poder

Executivo, com vistas à necessidade urgente de melhorias na infraestrutura da referida

praça.

• Instalação de latões de lixo em pontos estratégicos, visando facilitar o descarte

adequado de resíduos e manter o espaço limpo e agradável para todos os usuários;

• Instalação de um bebedouro público, com água potável, para atender a demanda

das pessoas que utilizam o espaço para práticas esportivas ou atividades recreativas;

• Substituição e colocação de lâmpadas nos pontos onde há falha ou ausência de

iluminação, promovendo maior segurança no período noturno;

Tais melhorias são fundamentais para assegurar a conservação do espaço público,

promover a saúde e o bem-estar da comunidade, além de estimular o uso consciente e

seguro da praça.

INDICA na forma regimental ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, para
tomar as devidas providências.

Atenciosamente,

6 de outubro de 2025

 __________________

Jeferson Jaske
Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmlaranjadaterra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br